
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 3 - Venerdì 22 gennaio 2021

– 3 –

operatori di microcredito – per la gestione ed erogazione 
delle pratiche;

verificato che
−− secondo quanto previsto nel Piano Quadriennale 
Regionale per le Politiche di Parità e di Prevenzione e 
Contrasto alla Violenza contro le Donne 2020-2023, 
approvato dal Consiglio regionale con delibera n. XI/999 
del 25 febbraio 2020, Regione Lombardia «ritiene essenziale 
rafforzare la collaborazione tra i servizi specializzati e i 
servizi generali che a vario titolo possono intercettare 
le donne vittime di violenza o che contribuiscono 
alla realizzazione dei percorsi di uscita dalla violenza. 
L’integrazione tra servizi è indispensabile sia per far fronte 
alle situazioni di emergenza sia per realizzare percorsi di 
accompagnamento efficaci, che, in un’ottica integrata, 
multidimensionale e interdisciplinare, presuppongano un 
ventaglio di interventi volti anche a favorire l’empowerment 
e il raggiungimento dell’autonomia da parte delle donne.»;

−− il Piano mira ad affermare una cultura delle pari 
opportunità fondata sul riconoscimento e sulla tutela dei 
diritti fondamentali delle donne in ogni contesto della 
vita economica, sociale e familiare, con l’individuazione 
di azioni volte, fra l’altro, a consolidare le reti territoriali 
antiviolenza esistenti su tutto il territorio lombardo, anche 
attraverso il coinvolgimento di nuovi soggetti;

considerato che
−− per la concreta realizzazione di misure di sostegno, 
economico e sociale, delle donne vittime di violenza e 
la loro diffusione a livello territoriale, risulta fondamentale 
la creazione di una rete di «nuovi soggetti», con il 
coinvolgimento e il coordinamento di vari livelli istituzionali 
e di rappresentanza del settore bancario e creditizio, 
delle professioni, del mondo imprenditoriale e produttivo, 
degli enti e delle associazioni del terzo settore, che sia in 
grado di affiancare e supportare la rete antiviolenza e di 
accompagnare le donne nel percorso di emancipazione 
economica e di inclusione socio-lavorativa, anche 
attraverso l’integrazione e il potenziamento delle misure 
già esistenti al livello nazionale, regionale e locale;

−− allo stato attuale, nonostante le previsioni del Piano 
regionale e salvo alcune azioni a sostegno genericamente 
dell’imprenditoria femminile, non esiste una misura 
specifica che preveda l’istituzione a livello regionale di un 
sistema di microcredito rivolto principalmente a favorire 
l’emancipazione economica delle donne vittime di 
violenza e il recupero della loro autonomia;

invita la Giunta regionale e l’Assessore al Bilancio, Finanza e 
Semplificazione

ad avviare un’interlocuzione con i vari livelli istituzionali e di 
rappresentanza interessati, per individuare e definire, mettendo 
a disposizione le risorse necessarie, un sistema di misure 
di microcredito a sostegno delle donne vittime di violenza 
domestica che versano in stato di necessità e di dipendenza 
economica, con l’obiettivo di supportare, con adeguati 
strumenti finanziari, le donne che hanno subito violenza e di 
accompagnarle in un percorso di inclusione socio-lavorativa 
che conduca alla loro piena emancipazione economica 
e all’accrescimento delle loro potenzialità occupazionali e 
capacità imprenditoriali.».

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 16 dicembre 2020 - n. XI/1488
Ordine Del giorno concernente il rifinanziamento della dgr 
n.  2531 del 26 novembre 2019 «Criteri, modalità e termini 
per l’erogazione di contributi per il recupero e l’utilizzo ai fini 
sociali o anche istituzionali dei beni immobili confiscati alla 
criminalità organizzata (l.r. 17/2015, art. 23, comma 1, lett. a))»

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n.  143 concernente «Bilancio di 

previsione 2021-2023»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con 

votazione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 69
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n.  1435 concernente il 
rifinanziamento della delibera di Giunta XI/2531 del 26 novembre 
2019 «Criteri, modalità e termini per l’erogazione di contributi per 
il recupero e l’utilizzo ai fini sociali o anche istituzionali dei beni 
immobili confiscati alla criminalità organizzata (l.r. 17/2015, art. 
23, comma 1, lett. a))», nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
visti

−− il decreto legislativo 159/2011 «Codice delle leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 
disposizioni in materia di documentazione antimafia, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136», che disciplina anche la gestione e destinazione dei 
beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata; 

−− la l.r. 24 giugno 2015, n.  17 «Interventi regionali per la 
prevenzione e il contrasto della criminalità organizzata 
e per la promozione della cultura della legalità» e, in 
particolare, l’art. 23, che, al comma 1, istituisce un apposito 
Fondo per la destinazione, il recupero e l’utilizzo a fini sociali 
o istituzionali dei beni confiscati alla criminalità e prevede 
che la Regione, al fine di supportare l’ufficio competente 
per territorio dell’Agenzia nazionale per l’amministrazione 
e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla 
criminalità organizzata, attui interventi finalizzati al recupero 
dei beni confiscati, anche attraverso la concessione di 
contributi agli enti locali e ai soggetti concessionari dei 
beni stessi per la realizzazione di interventi di manutenzione, 
di restauro e risanamento conservativo, di ristrutturazione 
edilizia e nuova costruzione;

vista
la deliberazione 26 novembre 2019, n. XI/2531, con la quale la 
Giunta regionale ha approvato i criteri, le modalità e i termini 
per l’erogazione di contributi per il recupero e l’utilizzo a fini 
sociali o istituzionali dei beni immobili confiscati alla criminalità 
organizzata, destinando all’attuazione dell’iniziativa le risorse 
allocate annualmente sul capitolo 7297 «Contributi agli enti 
locali per il recupero e l’utilizzo a fini sociali o istituzionali dei beni 
confiscati alla criminalità», pari a euro 150.000,00, e sul capitolo 
13882 «Contributi ai concessionari per il recupero e l’utilizzo a fini 
sociali o istituzionali dei beni confiscati alla criminalità», pari a 
euro 150.000,00;

considerato che
tra gli interventi previsti dal Programma Interventi per la ripresa 
economica, approvato con delibera di Giunta 5 agosto 2020, 
n. XI/3531, sono ricompresi anche quelli per il potenziamento 
del recupero e del reimpiego a fini sociali di beni confiscati alla 
criminalità, con l’assegnazione di risorse pari a complessivi euro 
2.000.000,00 annui per gli anni 2021 e 2022, stanziati ai capitoli 
14440 e 14441, a valere sul fondo «Interventi per la ripresa 
economica»;

ritenuto necessario
per l’importanza economica e sociale dell’iniziativa, destinare 
alla stessa un congruo sostegno finanziario, mantenendo anche 
gli stanziamenti di bilancio previsti annualmente dalla delibera 
di Giunta XI/2531 del 26 novembre 2019, rispettivamente pari ad 
euro 150.000,00 annui per il 2022 e 2023, a valere sul capitolo 
7297, e ad euro 150.000,00 annui per 2021-2023, a valere sul 
capitolo 13882;



Serie Ordinaria n. 3 - Venerdì 22 gennaio 2021

– 4 – Bollettino Ufficiale

impegna la Giunta regionale e l’Assessore al Bilancio, 
Finanza e Semplificazione

ad assicurare, con prelievo dal «Fondo Investimenti», il 
finanziamento degli interventi di recupero e reimpiego a fini 
sociali dei beni confiscati alla criminalità per euro 150.000,00 nel 
2021 ed euro 300.000,00 negli anni 2022 e 2023, da appostarsi 
alla missione 18, programma 1 - Titolo 2 «Spese in conto capitale», 
dello stato di previsione delle spese del bilancio 2021-2023.».

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 16 dicembre 2020 - n. XI/1489
Ordine del giorno concernente i lavori di manutenzione 
straordinaria della palestra di Cusago (MI)

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n.  143 concernente «Bilancio di 

previsione 2021-2023»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con 

votazione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 69
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 1

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1436 concernente i lavori di 
manutenzione straordinaria della palestra di Cusago (MI), nel 
testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
visto

l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 2020 
n.9 «Interventi per la ripresa economica» che ha istituito, per il 
sostegno degli investimenti regionali, alla missione 20 «Fondi e 
accantonamenti», programma 03 «Altri fondi» - Titolo 2 «Spese in 
conto capitale» dello stato di previsione delle spese del bilancio 
2020-2022, il fondo «Interventi per la ripresa economica» per 
un importo complessivo di euro 3.000.000.000,00 di cui euro 
2.000.000.000,00 nel 2021, euro 700.000.000,00 nel 2022 ed euro 
300.000.000,00 nel 2023;

preso atto che
ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l.r. 9/2020 le risorse del 
fondo sono prelevabili con provvedimento di Giunta secondo 
le modalità di cui all’articolo 40, comma 4, della legge 
regionale 31 marzo 1978, n.  34 «Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione» 
e che, al fine di assicurare un’efficiente programmazione 
finanziaria correlata allo stato di realizzabilità e avanzamento 
degli investimenti, la Giunta regionale provvede, sulla base 
dell’aggiornamento dei cronoprogrammi con propria 
deliberazione, alle occorrenti variazioni di bilancio per prelevare 
e integrare le somme dagli appositi capitoli di spesa e iscriverle 
in diminuzione o aumento degli stanziamenti del bilancio 
regionale di cui al fondo «Interventi per la ripresa economica»;

preso atto, altresì, che
stante il ricorso all’indebitamento per la copertura finanziaria 
dello stanziamento del fondo lo stesso può garantire solo il 
finanziamento di investimenti di natura pubblica;

individuato 
necessario/strategico finanziare l’investimento per i lavori 
di manutenzione straordinaria della palestra della scuola 
elementare e media di via Pascoli, 2 a Cusago  (MI) che 
necessita di euro 100.000,00 nell’anno 2021;

impegna la Giunta regionale
ad assicurare, con prelievo dal «Fondo per la ripresa economica» 
di cui all’articolo 1 comma 10 della l.r. 9/2020, da effettuarsi con 
provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 dell’articolo 1, 
il finanziamento dell’intervento di manutenzione straordinaria 
della palestra della scuola elementare e media di via Pascoli, 2 
a Cusago (MI) per euro 100.000,00 nell’anno 2021.».

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco


